Projeto de resolução - poq3zbf8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: poq3zbf8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/05/2025
Projeto de resolução nº 333/2025
Protocolo nº 5664/2025
Processo nº 1616/2025

Autor: Dep. Júlio Campos

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Ruiter Jorge de Carvalho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Ruiter Jorge de Carvalho.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ruiter Jorge de Carvalho nasceu em 23/12/1942, na cidade de Mineiros-GO, é casado Cladis
Brolio há 35 anos, pai de 6 filhos, 5 netos e 1 bisneto, todos cuiabanos.

Graduado em Ciências Econômicas, funcionário público estadual concursado da Secretaria de
Fazenda de Mato Grosso, onde exerceu os cargos de Superintendente Regional de Fazenda
em Rondonópolis-MT, Exator Chefe da Exatoria Estadual de Cuiabá e Coordenador de
Despesas da SEFAZ.

Como atleta profissional de futebol atuou nos seguintes Clubes: em Goiás: Vasquinho de Jataí
(onde iniciou sua carreira) e Associação Esportiva Jataiense. Em Mato Grosso: Alto Araguaia
(Pantera do Leste), Mixto Esporte Clube (onde foi o atleta que mais vezes vestiu a camisa do
clube, mais vezes fez gol com a camisa do clube e mais vezes foi campeão pelo clube), Clube
Esportivo Operário de VG e União de Rondonópolis. Foi campeão Cuiabano e Matogrossense
por 7 vezes. Em Mato Grosso do Sul: Operário de Campo Grande. Em São Paulo: Prudentina
(onde disputou, em 1962, o campeonato paulista com Pelé) e Barretos.

Foi técnico do Mixto, Don Bosco e Operário de Campo Grande.

Na área de comunicação atuou como comentarista esportivo na Rádio a Voz o Oeste, Rádio
Cultura, Rádio Difusora Bom Jesus de Cuiabá, Rádio CBN e na TV Centro América por 8 anos.

1

Projeto de resolução - poq3zbf8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por tal razão, entendo ser merecido esse reconhecimento por parte do Parlamento Estadual a
essa personalidade, pelos serviços prestados para o esporte no Estado de Mato Grosso e,
desta forma, espero contar com o apoio dos ilustres Pares para aprovação deste
reconhecimento por parte desta Casa de Leis.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Maio de 2025

Júlio Campos
Deputado Estadual

2